
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 024 - SALE, DE 26 DE MARÇO DE 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula n.º 
5719679, CPF: 726.097.372-20, para atuar como Fiscal do Contrato Público 
N.º 020|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa Aqua2 Construções 
Ltda, (CNPJ:21.930.205/0001-46) que tem por objeto a Execução de Obra 
de Reforma da EEEFM Presidente Costa e Silva, localizada no município de 
Belém/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Lucilena Ferreira de Andrade, matrícula 
n.º 57193076, CPF: 613.928.632-87, para atuar como Substituto do 
Contrato Público N.º 020|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Aqua2 Construções Ltda, (CNPJ:21.930.205/0001-46) que tem por objeto 
a Execução de Obra de Reforma da EEEFM Presidente Costa e Silva, 
localizada no município de Belém/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 26/03/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 537548

PORTARIA N.º 075 - SALE, DE 19 DE MARÇO DE 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 11/12/2019, as servidoras Danielle da 
Costa Lobato, matrícula nº 54187317-3  , CPF nº 652.210.012-68, e 
Flávia Cristina de Andrade Paes de Lira , matrícula nº 5053196-3, CPF 
nº 234.302.732-34, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do Contrato n.º 113/2019, de aquisição de Gêneros Alimentícios, 
perecíveis e não perecíveis, com entrega parcelada “porta a porta” para 
atender as Escolas Estaduais da região metropolitana e  municípios do 
interior do Estado, conforme Chamada Pública nº Pregão Eletrônico RSP 
008/2018-NLIC/SEDUC, Celebrado entre a Seduc e a Empresa Tangará 
Importadora e Exportadora S/A.
Art. 2º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 19/03/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 537550

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2019
Vigência: 29/03/2020 a 28/05/2020
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - epp – 
CNPJ: 27.850.633/0001-45
Objeto do Contrato: Execução de obras de reforma na EEEFM Maria 
Gabriela Ramos de Oliveira, em Belém/PA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 19/03/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 537531
 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2019

Vigência: 24/01/2020 a 24/03/2020
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Guedes & Rezende Engenharia LTDA – 
CNPJ: 08.731.715/0001-26
Objeto do Contrato: Execução de obras de reforma na EEEFM Prof. Apolonia 
Pinheiro dos Santos, em Capanema/PA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 20/01/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 537523

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 318/2017 – Contratação de empresa para prestação de serviços 
de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso 
oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 7,549%

Período de execução: Agosto/2017 a Julho/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1506 - 7674
Data de Assinatura: 10/03/2020
Contratada: Urbana Engenharia Ltda
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 537534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 1842/2020 DE 27/03/2020

Ceder a ESCOLA DE GOVERNANCA PUBLICA DO ESTADO DO PARA, a 
servidora PATRICIA DO SOCORRO GOMES BATISTA DOS SANTOS, matricula 
nº 5617332/1, Professor Classe Especial, lotada nesta Secretaria, sem 
ônus para o Órgão de origem, no periodo de 01/03/2020 a 28/02/2022.

PORTARIA N.º: 1843/2020 DE 27/03/2020
Ceder a ESCOLA DE GOVERNANCA PUBLICA DO ESTADO DO PARA, a 
servidora MARCIA CRISTINA SANTOS SILVA, matricula nº 5902669/1, 
Especialista em Educacao Classe I, lotada nesta Secretaria, sem ônus para 
o Órgão de origem, no periodo de 01/03/2020 a 28/02/2022.

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 1844/2020 DE 27/03/2020

Retifi car na PORTARIA nº 6033/2019 de 29/05/2019, que formalizou a 
revogação da cessão para a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
com ônus para o órgão de origem, concedida através da PORTARIA nº 
10202/2011 de 18/07/2011, o a contar de 28/12/2018 para 01/01/2019, 
à servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, matricula 5381401/2, 
Professor AD-4, lotado nesta Secretaria, para fi ns de regularização 
funcional.

Protocolo: 537568
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 408/2020 – SEASTER, DE 18 MARÇO DE 2020, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34148 DE 19 

DE MARÇO DE 2020.
ONDE SE LÊ: Manoel Maués Ferreira
LEIA-SE: MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA

PORTARIA Nº 050/2020 – SEASTER, DE 20 JANEIRO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34139 de 11 de MARÇO de 2020.
ONDE SE LÊ: 20/01/2019
LEIA-SE: 20/01/2020

Protocolo: 537613
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº 465/2020 – 
SEASTER, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

Nome: MARIA DE FATIMA FERNANDES FONSECA    
PROCESSO: 2020/143062
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                   
Matricula nº: 8093296-2
309033: LOCOMOÇÃO                              
R$ 60,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
COM OBJETIVO DE ASSESORAMENTO E MONITORAMENTO AOS 
MUNICIPIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES EM CONSONANCIA 
COM AS NORMATIVAS DO SUAS E ACESSUAS TRABALHO.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 27
MARÇO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 537647

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 467/2020 – SEASTER, 27 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.


